
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

316 05/04/2022 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO TESTI PER PROGETTO SCOLASTICO 2021/2022 - FESTIVAL 

DI LETTERATURA PER RAGAZZI. IMPEGNO DITTA DIABOLO EDIZIONI 

DI ZANINI RICCARDO. CIG:Z5E35DBB5A  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA CARAPUCCI e stampato il giorno 21/04/2022 da Carapucci Alessandra.



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di testi per ragazzi destinati alla 
realizzazione del progetto scolastico denominato Progetto Lettura “Scrittori a corte” Festival di letteratura per 
ragazzi A.S. 2021/2022; 

Dato atto che la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria 

personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del 

d. Lgs. 190/2012 e s.m. ed i. e del vigente Piano di prevenzione della corruzione; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 07/02/2022 è stata destinata la somma di € 

7.500,00 per la realizzazione dei Progetti scolastici nell’anno 2021/2022 e che con successivo atto di Giunta 

n. 29 del 14/03/2022 è stato approvato il progetto relativo al Festival di Letteratura per ragazzi 2022 

nell’ambito dei progetti scolastici; 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 per le modalità 

di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;  

Posto che la suddetta fornitura da affidare è finanziata mediante fondi propri dell’Ente; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 

e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 

1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro”; 

Posto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 30/03/2022 è stata 

trasmessa la richiesta di preventivo mediante PEC alla DIABLO Edizioni, prot. 3568; 

Considerato che in data 01/04/2022 la DIABOLO Edizioni ha formulato l’offerta relativa ai testi narrativi 

richiesti, quantificando la spesa in complessivi € 944,40 (oneri di legge inclusi) come da protocollo 3686;  

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura dei testi narrativi richiesti alla ditta DIABOLO 

Edizioni per il complessivo importo di € 944,40 (oneri di legge inclusi); 

Dato atto che per il presente affidamento è  stato attribuito il seguente codice CIG Z5E35DBB5A; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA CARAPUCCI e stampato il giorno 21/04/2022 da Carapucci Alessandra.



 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure avviate fino alla data del 30/06/2023 è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA            

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare la fornitura dei testi narrativi da destinare al progetto scolastico alla ditta DIABOLO Edizioni, 

come da preventivo del 01/04/2022 acquisito al protocollo comunale al n. 3686, per il complessivo importo 

di € 944,40 (oneri di legge inclusi); 

2. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 944,40 IVA compresa, al capitolo 1036/2  del bilancio 

c.e., nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 

e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z5E35DBB5A; 

5. che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

6. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE:  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA CARAPUCCI e stampato il giorno 21/04/2022 da Carapucci Alessandra.



 

- ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente;  

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da 

oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.lgs 267/2000 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA CARAPUCCI e stampato il giorno 21/04/2022 da Carapucci Alessandra.


